

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
01/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA	243ª a 254ª	14:30 às 16:00
BETIM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
01/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	42ª a 49ª	16:00 às 17:00
BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	125ª a 139ª	08:00 às 10:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	86ª a 88ª	10:00 às 11:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA ESPANHOL	19ª	11:00 às 12:00

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 03/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO RELIGIOSO	9ª	11:00 às 12:00

IGARAPE - SRE METROPOLITANA B Nº 04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTE / ARTES	1º	11:00 às 12:00
MÁRIO CAMPOS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTE / ARTES	1º	11:00 às 12:00
SARZEDO – SER METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTE / ARTES	1º	11:30 às 12:00
MÁRIO CAMPOS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA/CIÊNCIAS	1º	11:30 às 12:00
SÃO JOAQUIM DE BICAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA/CIÊNCIAS	1º	11:30 às 12:00
JUATUBA - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FÍSICA	1º e 2º	11:30 às 12:00
MÁRIO CAMPOS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FÍSICA	1º	11:30 às 12:00
MATEUS LEME - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			

Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FÍSICA	1º	11:30 às 12:00
SÃO JOAQUIM DE BICAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA	1º	11:30 às 12:00
MÁRIO CAMPOS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA	1º	13:00 às 13:30
MÁRIO CAMPOS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA	1º	13:00 às 13:30
SÃO JOAQUIM DE BICAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA	1º	13:00 às 13:30
ESMERALDAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA	1ª a 3ª	13:45 às 14:30
MÁRIO CAMPOS – SER METROPOLITANA B Nº 04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA	1º	14:00 às 14:30
MATEUS LEME – SER METROPOLITANA B Nº 04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA	1º	14:00 às 14:30
SÃO JOAQUIM DE BICAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA	1º e 2º	14:30 às 15:00
SARZEDO - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA	1º e 2º	14:30 às 15:00
IBIRITÉ - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SOCIOLOGIA	1º	14:30 às 15:00
ESMERALDAS - SRE METROPOLITANA B Nº04/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FILOSOFIA	1º	14:30 às 15:00
BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº05/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS - AEE	1ª a 17ª	15:00 às 17:00

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº05/2014			
Data:	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
02/12/2016	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA	1º	16:00 às 17:00

24 900216 - 1

Ampliação de Carga Horária - Ato Nº 11/2016 - Amplia a Carga Horária Semanal, nos termos do § 3º do Art. 34 da Lei Nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art 1º da Lei nº 20.592 de 28/12/2012, para fins de regularização de vida funcional daservidoraabaixo relacionada:

SER	MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	SERVIDOR	CARGO	ADM	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
METROPOLITANA B	BELO HORIZONTE	EE ENGENHEIRO FRANCISCO BICALHO	1003901-4	LÚCIA HELENA DOS SANTOS	PEBIA	3	14	16	01/08/2016

LOTAÇÃO - ATO Nº 54/2016 - LOTA, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ART. 81 DA LEI Nº 7109, DE 13/10/1977, NA (S) ESCOLA(S) A SEGUIR RELACIONADA(S), OS(S) SERVIDOR(ES):

MASP	ADM	NOME	Cargo	Conteúdo	Nº de aulas	MOTIVO	COD	Escola a ser lotado	Município de Destino	EXERCÍCIO A/C DE	Conf. Publicação MG de
1334004-7	3	JULIANA ALMEIDA DUTRA	PEBIA	ED. FÍSICA	16	REMOÇÃO ESTADUAL PARA ACERTO DE VIDA FUNCIONAL	604	EE DOMINGAS MARIA DE ALMEIDA	BELO HORIZOTE	01/08/2016	14/07/2016
270662-0	2	LÚCIA GOMES DE PAULA	P4A	LÍNGUA PORTUGUESA	18	REMOÇÃO REGIONAL PARA ACERTO DE VIDA FUNCIONAL	515	EE CÂNDIDO PORTINARI	BELO HORIZONTE	04/01/1993	22/12/1992

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 11/2016 – Nos termos do inciso I, do artigo nº 78, da Lei nº 7.109 de 13/10/1977, muda a lotação da servidora Eliana Maria Batista Lima, MASP 319734-0 (controle 827814-2), PIA, Regente de Turma, admissão 1 para acerto de situação funcional conforme abaixo:

COD. ESCOLA DE ORIGEM	ORIGEM	MUNICÍPIO	COD. ESCOLA DE DESTINO	DESTINO	MUNICÍPIO	A PARTIR DE
7901	EE JUSCELINO KUBITSCHK DE OLIVEIRA	BETIM	7986	EE CÂNDIDO PORTINARI	BETIM	17/11/1988

24 900214 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 29 / 2016
 Retifica no Ato de Afastamento Preliminar por motivo de luto, ref. à servidora: Contagem - E.E. Profª Maria Coutinho - 8664- MaSP 1244553-2, Renata Miranda Gazolla, PEBIA, cargo 03, Ato nº 160/2016, public. em 1º/11/2016, por motivo de incorreção no número do cargo, onde se lê: ... PEBIA, cargo 01, a partir de 25/9/2016...leia-se: ... PEBIA, cargo 03, a partir de 25/9/2016...

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 305/ 2016
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 759438-5, Maria da Penha Gomes Pereira, PEBIVE, cargo 01, por motivo de incorreção no texto / carga horária. Ato nº 361 public. em 29/7/2011, onde se lê: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 119 h/a, leia-se: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 118 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 306 / 2016
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Ibirité - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 345893-2, Luci Mary Lourenço da Silva, Diretor de Escola DI, por motivo de falta de informação da carga horária, Ato nº 158 public. em 2/12/2015, onde se lê: ... com direito a remuneração integral, leia-se: ... com direito à remuneração integral correspondente a 112 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 307 / 2016
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 292079-1, Shirlene Miranda Campos, PEBIE, cargo 02, por motivo de incorreção no texto, Ato nº 327 public. em 15/8/2015, onde se lê: ... ref. ao PEBIA, cargo 02...com direito à remuneração integral correspondente à carga horária de 118 h/a e a incorporação conforme os dias de direito à percepção da função de vice - direção 2289 dias, leia-se: ... ref. ao PEBIE, cargo 02... com direito à remuneração integral correspondente à carga horária de 117 h/a e a incorporação conforme os dias de direito à percepção da função de vice - direção 2291 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 308 / 2016
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 253517-7, Vicentina Maria Parreiras Silva, PEBIIP, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, Ato nº 126 public. em 15/3/2012, onde se lê: ... a partir de 13/3/2012.....correspondente à carga horária de 116 h/a, leia-se: ... a partir de 13/3/2012.....correspondente à carga horária de 117 h/a.

RETIFICAÇÃO EM CUMPRIMENTO DILIGÊNCIA SEPLAG - ATO Nº 309 / 2016
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 148574-7, Natalia Maria Clara Zandoná Braga, PEBIA, cargo 02, por motivo de incorreção no texto, Ato nº 160, public. em 11/4/2014, retificado no Ato nº 252, public. em 2/9/2014, onde se lê: ... a partir de 02/04/2014, contribuição proporcional a 6334 dias de exercício, leia-se: ... a partir de 5/4/2014, contribuição a 6336 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 213 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Contagem - E.E. Catarina Jorge Gonçalves - 8826- MaSP 363631-3, Marcia Lucia Fonseca de Sousa, PEBIII-L, cargo 02, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 189 public. em 30/9/2014, onde se lê: ... ref. ao 3º quinq. de exercício ..., leia-se: ... ref.

ao ao 4º quinq. de exercício. Ato nº 456, public. em 23/7/2010, onde se lê: ... ref. ao 2º quinq. de exercício ..., leia-se: ... ref. aos 2º e 3º quinq. de exercício

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 214 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Contagem - E.E. Profª Maria Coutinho - 8664- MaSP 298989-5, Eunildes Socorro de Souza Andrade, PEBIIP, cargo 02, por motivo de incorreção no período de afastamento. Ato nº 388/2016 public. em 7/10/2016, onde se lê: ... 02 meses, ref. ao 5º quinq., a partir de 26/10/16, com vistas à aposentadoria, leia-se: ... 01 mês, ref. ao 5º quinq., a partir de 26/10/2016, com vistas à aposentadoria.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 215 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 215254-4, Leila Moises de Souza Macedo, PEBIII-B, cargo 01, por motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 44 public. em 29/1/2010, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 22/2/2010, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 6º quinq. de exercício, a partir de 22/2/2010.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 216 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, Zona Rural em conformidade com deferimento da revisão de Proventos nos termos do ofício GTAPISNP Nº 64/2016 MG 22/10/2016 ref. à servidora: Betim - Servidora Aposentada sem lotação MaSP 277375-2, Graciete Aparecida Barbosa Pereira, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção no total de dias, Ato nº 11 public. em 5/1/1995, onde se lê: ... 06 meses e 19 dias 1º decênio, leia-se: ... 02 meses e 21 dias de ampliação de zona rural ref. ao 1º decênio.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 217 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 292079-1, Shyrlene Miranda Campos, PEBIE, cargo 02, por motivo de incorreção na data da vigência, Ato nº 296 public. em 9/5/2014, onde se lê: ... ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 24/7/2011, leia-se: ... ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 14/7/2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 218 / 2016
 Retifica no Ato de Férias-Prêmio Concessão, ref. à servidora: Belo Horizonte - E.E. Cândido Portinari - 515- MaSP 270662-0, Lucia Gomes de Paula, PEBIII-P, cargo 02, por motivo de incorreção da data da vigência, Ato nº 530/2014, public. em 10/10/2014, onde se lê: ... ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 29/2/2014... leia-se: ... ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 29/2/2012....

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 219 / 2016
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Em Espécie, em conformidade com deferimento da revisão de proventos nos termos do ofício GTAPIS- NPN Nº 64/2016 MG. 22/10/2016 ref. à servidora: Betim - Servidora sem lotação aposentada, MaSP 277375-2, Graciete Aparecida Barbosa Pereira, PEBIIP, cargo 01, por motivo de incorreção do saldo, Ato nº 416/2015 public. em 25/9/2015, onde se lê: ... ref. ao saldo de 01 mês, leia-se: ... ref. ao saldo de 05 meses e 21 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 28 / 2016
 Retifica o Ato de Licença à Gestante, ref. à servidora: Belo Horizonte - E.E. Tomás Brandão - 1520- MaSP 352807-2, Neide Aparecida Reis Silva, PEBIN, cargo 02, por motivo de incorreção no texto, Ato nº 38/2015 public. em 25/9/2015, onde se lê: ... Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010, aos servidores, leia-se: ... concede licença à gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 à servidora: .

RETIFICAÇÃO DE ATOS DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 19/2016
 Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 483/2016, publicado no “MG” de 11/11/2016, página 38, coluna 3, referente ao servidor: Belo Horizonte - E. E. Professor Cláudio Brandão / E. E. Professor Cláudio Brandão, MaSP. 1009788-9, Daniel Rufino Araújo Andrade dos Santos, PEB II F, admissão 1, e PEB I A, admissão 3, por incorreção no nível do cargo de Diretor. Onde se lê: DIJ; leia-se: DIII.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 20/2016
 Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 331/2016, publicado no “MG” DE 02/09/2016, página 14, coluna 3, referente ao servidor: Belo Horizonte – Servidor Aposentado - MaSP 257387-1, DelyAmérico Araújo, PEBIIP, adm 1, por incorreção na data da vigência. Onde se lê: ... a partir de 07/07/2016; leia-se: a partir de 18/11/2015

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 52 / 2016
 Retifica o Ato nº 665/2010 de Quinquênio, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 759438-5, Maria da Penha Gomes Pereira, PEBIVE, cargo 01, por motivo de incorreção na data da vigência, Ato nº 665 public. em 19/11/2010, onde se lê: ... ref. ao 6º quinq. a partir de 21/10/2008, leia-se: ... ref. ao 6º quinq. a partir de 29/12/2008.

24 900217 - 1

Secretaria de Estado de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente

CONSELHO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL
 Presidente: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2016 DO CONSELHO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE MINAS GERAIS – CONEP – REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2016*

Local, Data e Hora: Auditório Antônio Francisco Lisboa-IEPHA/MG, Rua dos Aimorés, 1.697, Belo Horizonte/MG, 24 de maio de 2016, às 14h30. Com a presença do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Cultura, Angelo Oswaldo de Araújo Santos, a reunião contou com a pauta que se segue. Item I – Leitura e aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária/2016, realizada em 19 de abril de 2016. O presidente solicitou aos conselheiros a dispensa da leitura da ata para sua aprovação tendo em vista a leitura do seu conteúdo pelos conselheiros, no que todos concordaram e, em seguida, votaram pela sua aprovação com as correções apontadas pelo conselheiro Frederico Tofani. Item II – Análise do Dossiê de Tombamento do edifício da antiga sede do Banco Mineiro da Produção, situado à Rua Rio de Janeiro, nº471, município de Belo Horizonte/MG. O gerente de Patrimônio Material do IEPHA/MG, arquiteto Rubem Lima de Sá Fortes, apresentou a história e os detalhes da construção iniciada em 1953, na Praça Sete de Setembro, para sede do Banco Mineiro da Produção. Foram pontuadas as características do prédio, do projeto arquitetônico, e contexto de sua construção. Rubem Sá Fortes apresentou detalhes do edifício, considerações sobre o entorno da edificação e os critérios para estabelecimento da área de proteção, com um perímetro único abrangendo os demais bens tombados em nível estadual, contemplando assim o Cine Brasil, o Monumento Comemorativo da Independência do Brasil (Obelisco da

Praça Sete) e o antigo Banco Hipotecário e Agrícola (atual UAI). Em seguida, foram apresentadas as Diretrizes para Intervenções nas áreas de proteção. Após a apresentação da Diretoria de Proteção e Memória, foi repassada a palavra ao conselheiro relator Flávio Carsalade para a leitura do parecer sobre o tombamento do edifício, que terminou com o seguinte voto: “Por todas essas considerações e por compreender que o momento é de especial relevância para que o Estado de Minas Gerais também crie esse novo reconhecimento à obra de nosso arquiteto maior e baseado no minucioso dossiê preparado pela equipe técnica do IEPHA, me sinto honrado em recomendar o tombamento do antigo prédio do antigo Banco Mineiro da Produção como Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do Estado de Minas Gerais. Salvo melhor juízo deste Conselho, é este meu parecer”. O presidente colocou em votação o parecer do conselheiro Flávio Carsalade, sendo aprovado por unanimidade o tombamento estadual do edifício da antiga sede do Banco Mineiro da Produção, situado à Rua Rio de Janeiro, nº471, município de Belo Horizonte/MG. A secretária-executiva informou o compromisso do Governo do Estado, por meio da Codemig, na elaboração de projeto e restauração integral do edifício e sua adaptação para novo uso. Em seguida, o funcionário da Codemig Fernando Henrique Lopes Mascarenhas apresentou as premissas do projeto P-7 Criativo que busca a reocupação econômica do centro de Belo Horizonte, acompanhando tendência mundial de inovação em centros urbanos. De acordo com ele, o compromisso de restauração do prédio acompanhará as diretrizes apresentadas pelo IEPHA/MG e aprovadas pelo conselho. Item III – Assuntos Gerais e franqueamento da palavra. Não havendo qualquer outro pedido de pronunciamento ou questionamento, e considerando concluídos os trabalhos previstos, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Michele Abreu Arroyo - secretária-executiva do Conep. Belo Horizonte, vinte e quatro de maio de dois mil e dezesseis. *Resumo da Ata original constante nos arquivos do CONEP.

DELIBERAÇÃO CONEP Nº07/2016

O Conselho Estadual do Patrimônio Cultural-CONEP, no uso de suas atribuições, notadamente no exercício da competência prevista no inciso III do art. 2º da Lei Delegada n. 170, de 25 de janeiro de 2007 e no Decreto n. 45.850, de 28 de dezembro de 2011, e legislação aplicável, em reunião ordinária realizada em 25 de outubro de 2016, deliberou APROVAR o conceito e anteprojeto para iluminação urbana monumental do Conjunto Arquitetônico e Paisagístico da Praça da Liberdade, em Belo Horizonte, com fundamento e as considerações apresentadas no parecer do conselheiro Mauricio Campomori.

DELIBERAÇÃO CONEP Nº08/2016

O Conselho Estadual do Patrimônio Cultural-CONEP, no uso de suas atribuições, notadamente no exercício da competência prevista no inciso IV do art. 2º da Lei Delegada n. 170, de 25 de janeiro de 2007 e no Decreto n. 44785, de 17 de abril de 2008, em conformidade com o Decreto-lei n. 25, de 30 de novembro de 1937, em especial o art. 9º, e legislação aplicável, em reunião ordinária realizada em 25 de outubro de 2016, deliberou pelo não acatamento da impugnação apresentada e ratificou o tombamento do edifício da antiga sede do Banco Mineiro da Produção, situado à Rua Rio de Janeiro, 471, que passa a TOMBAMENTO DEFINITIVO, nos termos da legislação vigente e a determinação de sua inscrição nos livros II – Livro do Tombo de Belas Artes e III – Livro do Tombo Histórico, com todos os efeitos legais decorrentes.

DELIBERAÇÃO CONEP Nº09/2016

O Conselho Estadual do Patrimônio Cultural-CONEP, no uso de suas atribuições, notadamente no exercício da competência prevista no inciso III do art. 2º da Lei Delegada n. 170, de 25 de janeiro de 2007 e no Decreto n. 44785, de 17 de abril de 2008, em conformidade com o Decreto-lei n. 25, de 30 de novembro de 1937, e legislação aplicável, em reunião ordinária realizada em 25 de outubro de 2016, deliberou pela abertura de processo de proteção do centro histórico de Perdões para fins de inventário do patrimônio cultural. Qualquer intervenção